

M. D. D. D. D.

(Prezydent Sportowy)

(Dnia 9. III 1969) 43A

Od piątku licząc ^{pomocny} od czasu sportu bolszewickiego
proszymy, wiele uwagi. W Bydgoszczy odbywają się boje
indywidualne mistrzostwa okręgu w kategorii seniorów.
Do walk, które z każdym dniem stają się lepszym pozio-
mie, zgotowano ponad 80 zawodników. Po eliminacyjnych
pojedyńkach i ^{po} dodatkowych walkach półfinałowych, do
finału zakwalifikowali się:

W walce papierowej - Orset (Gryf-Toni) i Siciński (Astoria-Bp).

W murze - Kujawa (Borda) i Bergius (Zawonia).

W brzowej - Janczewska (Zawonia) i Rzeska (również „Zawonia”).

W walce piórkowej - Gładzi, ~~który przez niespodziewanie~~
~~zakończył walkę~~ ~~z~~ ~~Kozłowski~~ (Zawonia).

W lekkiej - Przybylski (Borda), ~~który również niespodziewanie~~
~~wygrał przez nokaut z Radziwiłłem~~ ~~(Gryf-Toni)~~ ~~oraz~~
Nagunowski (Zawonia).

W lekkopółśredniej do finału zakwalifikowali się Gładzi
(Borda) i Rybski (Zawonia).

W półśredniej - Filipiak (Goplania-Luona) i Sobiech (Zawonia).

W lekkosredniej - Karimarek i Gądzka (oba „Zawonia”).

W walce średniej - Hebel i Bruski (również z „Zawonia”).

W półciężkiej - Strykowski (Ruch-Grodn) i Potrzącki (Borda).

W walce ciężkiej - Jazel (Start-Włoc) oraz Biskupski (Borda),
który zakwalifikował się ^{do finału} ~~z~~ ~~bez~~ ~~walki~~ z powodu braku przeciwnika.

~~Walki~~ Finały, które będą baro hołdzie zaintereso-
wane, odbędą się pojutrze, we wtorek, również w hali

„Astoria”. Początek ^{walki} godz. 18³⁰.

*

Akcja robót sprawozdawczych i sprawozdawco-
^{W dniu 24. 1953}
 wyborczych ^{trwa} w dobrym ciągu. Celem aktywności w różnych
 dyscyplinach sportowych dyskutuje nad najbardziej istotnymi
 sprawami, dotyczącymi usprawnienia pracy i podniesienia
 na wyższy poziom wyszkolenia zawodników.

Dziś w obecnym sali kawiarni bydgoskiego „Zawiszy”
 odbył się ~~okręgowy~~ zjazd delegatów okr. zw. lekkiej Atletyki.
 Na przewodniczącego obrad wybrano prezesa komitetu
 OZS-u mgr. Edwarda Cichęgo. Na sali robota się ~~zobowiązuje~~
 dsiatacze lekkiej atletyki, trenerzy, instruktorzy oraz
 członkowie zarządu. Wśród obecnych widniejący weterani
 pomorskiej lekkiej atletyki, oraz niedawno jencie startujących
 warych olimpijczyków z Kryniewickim i Ciępką na czele.

Referat sprawozdawczy wygłosił prezes OZS-u ppłk
 Edmund Milecki. Mówił o bogatych osiągnięciach ^{zrealizowanych}
 sekcji jak też o planach dalszego rozwoju pomorskiej
 lekkiej atletyki. Podkreślił między innymi znaczenie i dsiatac-
 zom ze pomocą w odpowiedniej pracy. W kilkugodzinnej
 dyskusji wskazywano na potrzebę wzorowego szkolenia
 młodzieży sportowej i przygotowań do startów międzynarod-
 zowej. Niektórzy dyskutanci krytycznie ocenili pracę
 sekretariatu Lingera, ^{skierowanego} kierownictwa sekretariatu nie
 docenia pracy spotecznych dsiataczy ~~lekkiej atletyki~~.
 Po dyskusji odbyła się uroczystość wręczenia zastawionym
 dsiataczom i i zawodnikom odznaczeń, dyplomów i pra-
 porczyków. Odbyły się wybory nowego zarządu. Prezesem
 został ponownie ppłk Edmund Milecki.

*

W Porylgomym odbyto na nocne zebranie sprawoz-
 danie Kol. Klubu Hissierskiego. Po sprorzadaniu rangolu, u
 ktorym porytywie oceniono udzial zawodnikow u liscnych regatach,
 odbyta na dyskurja. Duzo uwagi pozniscouo sprawom wychowania
 metodowej sportowej jak tei przygotowaniu do udzialu u
 centralnej spartaliadze 25-lecia, i do regat nowo duzim.

*

W Porylgomym rozegrane zostaly gimnastyczne
 mistrzostwa miasta. Uczestniwyto u nich okoto 150
 zawodnikow i zawodniczek. U kategorii chlopcow I miejsce
 zajet Tomas (Silota Podstanowa nr 30). II miejsce ~~zajet~~
 Mlobanski (Silota nr 46). U kategorii dziewcząt tytut
 mistrzowski zdobyta Grobeloune ze Skoty nr 30. przed
 Prajkouska i Walukienis (nominacje ~~Skoty nr 30~~).
~~Poinier~~ U klasyfikacji zespotowej u obu kategoriach
 I miejsce zajeta metoda Skoty Podstanowej nr 30.

*

W spotkaniu siatkowki kobiet o mistrzostwo
 ligi okręgowej „Ldnój” (Ciechocin) przegrat ze „Zwizkoscem”
 (Purdp) 1:3.

*

W spotkaniu zespotow męskich „Stal” (Gmoch)
 przegrata z „Gytem” (Tomis) wynikiem 1:3.

*

W meczu konykowi juniorok tonislskich
 dziewczyn o mistrzostwo ligi okręgowej „Pomocianin” wygrat
 z A.S.-em 81:32.

*

W Tomiu rozegrano mecz tenisa stowepo
 o mistrzostwo ligi okręgowej. Mrejscomy „Elektyk” przegrat
 ze „Startem” (H700) 2:6.

*